
 

COMUNE DI PREDOSA - Provincia di Alessandria 

 

DECRETO SINDACALE N. 1/2022 

 

Oggetto: Assunzione della funzione di Responsabile della Polizia Municipale e Locale ai sensi 

dell’art. 53 co. 23 della L. 23/12/2000 n. 388. 

 

Dalla Residenza municipale, addì quattordici del mese di luglio dell'anno duemilaventidue, 

 

IL SINDACO 

 

Visto l’art. 19 del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012, recante norme in tema di “Funzioni 

fondamentali dei comuni e modalità di esercizio associato di funzioni e servizi comunali” con il 

quale, in riforma dell’art. 14 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010, commi 27 e seguenti, 

sono state ridefinite le funzioni fondamentali dei Comuni come di seguito si riporta: 

   “ a)  organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo;  

      b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 

servizi  di trasporto pubblico comunale;  

      c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente;  

      d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 

pianificazione territoriale di livello sovracomunale;  

      e)  attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei 

primi soccorsi;  

      f) l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 

urbani e la riscossione dei relativi tributi;  

      g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative  

prestazioni  ai  cittadini, secondo  quanto  previsto  dall'articolo  118,  quarto  comma,  della 

Costituzione;  

      h)  edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione 

e  gestione  dei  servizi scolastici;  

      i) polizia municipale e polizia amministrativa locale;  

      l) tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici 

nonché in  materia di servizi elettorali, nell'esercizio delle funzioni di competenza statale;  

      l-bis) i servizi in materia statistica";  

 

Richiamato l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi secondo le modalità e criteri di cui agli articoli 109 e 110 dello 

stesso decreto e nel rispetto degli indirizzi contenuti nello Statuto e nella vigente normativa 

comunale di natura regolamentare, con particolare riferimento al Regolamento comunale di 

contabilità e al Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

 

Visto che, ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3,  fatta salva l'applicazione 

dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono  essere attribuite, a seguito  di  provvedimento  

motivato del sindaco,  ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 

 



Visto l’art. 97, comma 4, lett. d) del T.U.E.L. circa il conferimento di funzioni al Segretario 

Comunale da parte del Sindaco; 

 

Visti l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 

Visto il precedente decreto sindacale n. 10/2019 in data 27/12/2019 con il quale, ai sensi degli artt. 

50 comma 10, 97 comma 4 lett. d) e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e per gli effetti di cui all’art. 

107 dello stesso Decreto, venivano individuati quali Responsabili degli uffici e dei servizi del 

Comune di Predosa: 

- MORCHIO Federico, dipendente del Comune di Predosa a tempo determinato e a tempo parziale 

50% (art. 110, commi da 1 a 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Istruttore direttivo tecnico – categoria D – posizione economica D1 

Area Sviluppo e tutela del territorio 

In relazione alle funzioni inerenti ai seguenti servizi: 

 

AMBIENTE – URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA – SUAP e SUE. 

 

- GENZONE Ivana, dipendente del Comune di Predosa 

Istruttore direttivo specialista in attività amministrative e contabili – categoria D – posizione 

economica D5 

Area Programmazione e gestione finanziaria e dei Servizi alla Persona 

    In relazione alle funzioni inerenti ai seguenti servizi: 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI - CONCESSIONI CIMITERIALI  -  RAGIONERIA E 

SERVIZI FINANZIARI – INVENTARIO – TRIBUTI – SERVIZI CULTURALI E SOCIALI – 

PROVVEDITORATO PER GLI UFFICI COMUNALI - ASSISTENZA SCOLASTICA 

 

CACOPARDO Dr. Francesco 

     Segretario Comunale 

 

In relazione alle funzioni inerenti ai seguenti servizi: 

 

PERSONALE – POLIZIA MUNICIPALE – AFFARI GENERALI (ARCHIVIO – 

PROTOCOLLO)  –  SEGRETERIA E ORGANI ISTITUZIONALI  –  SERVIZIO ELETTORALE 

– COMMERCIO - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI – PATRIMONIO 

 

Considerato che, nell’organico di questo ente, la responsabilità del servizio in materia di polizia non 

è attribuibile ad altri funzionari che al Segretario comunale, condiviso con altri enti locali; 

 

Considerato che il Sindaco del Comune di Predosa già riveste, oltre che della qualità di autorità 

locale di pubblica sicurezza ai sensi del T.U.L.P.S. e degli artt. 50, comma 4 e 54, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 267/2000, anche della qualità di ufficiale di p.g. ai sensi dell’art. 54, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art 57 c.p.p. comma 1 lettera c); 

 

Visto l’art. 53 co. 23 della L. 23/12/2000 n. 388 (Finanziaria 2001) e s.m.i., che prevede che gli Enti 

Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, anche al fine di operare un contenimento della 

spesa, possono adottare disposizioni regolamentari e organizzative anche in deroga a quanto 

disposto dall’art. 3, commi 2, 3 e 4 del D. Lgs. 29/1993 e dall’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, 

attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 



 

Ritenuto di doversi avvalere, in relazione alle attività e ai servizi riconducibili alla funzione di 

polizia municipale e polizia amministrativa locale, della facoltà di deroga al principio di 

separazione tra attività di indirizzo ed attività di gestione di cui all’art. 53 comma 23 della 

L.388/2000 e di individuare nel Sindaco il componente dell’organo esecutivo cui conferire le 

funzioni di responsabile del servizio di polizia locale, nelle more della futura gestione del servizio 

medesimo in forma associata; 

 

Ritenuto pertanto di dover assumere le funzioni di responsabile di servizio per il settore della 

Polizia Locale, allo scopo di garantire l’espletamento di servizi essenziali e indifferibili; 

 

Visti: 

- il D.Lgs.   267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 

 

Nell’esercizio dei poteri normativamente attribuitigli 

 

D E C R E T A 
 

 

Di assumere in prima persona, in applicazione delle norme di cui all’art. 53 comma 23 della 

L.388/2000 e con decorrenza dalla data del presente provvedimento, la responsabilità dei servizi per 

il settore della Polizia Municipale e Locale e tutti i conseguenti poteri di gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali destinate ai servizi dei settori stessi, nonché tutti i compiti ad essa 

espressamente riservati per legge, Statuto e/o regolamento, ivi compreso, ai sensi dell’art. 109 

comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, l’espletamento delle funzioni previste dall’art. 107, commi 2 e 3, 

del ridetto D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Di confermare, inoltre, per le altre funzioni, quali Responsabili degli uffici e dei servizi del Comune 

di Predosa, ai sensi degli artt. 50 comma 10, 97 comma 4 lett. d) e 109 comma 2 del D.Lgs. 

267/2000 e per gli effetti di cui all’ art. 107 dello stesso Decreto, i signori: 

 

- MORCHIO Federico, dipendente del Comune di Predosa a tempo determinato e a tempo parziale 

50% (art. 110, commi da 1 a 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Istruttore direttivo tecnico – categoria D – posizione economica D1 

Area Sviluppo e tutela del territorio 

In relazione alle funzioni inerenti ai seguenti servizi: 

 

AMBIENTE – URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA – SUAP e SUE. 

 

- GENZONE Ivana, dipendente del Comune di Predosa 

Istruttore direttivo specialista in attività amministrative e contabili – categoria D – posizione 

economica D5 

Area Programmazione e gestione finanziaria e dei Servizi alla Persona 

    In relazione alle funzioni inerenti ai seguenti servizi: 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI - CONCESSIONI CIMITERIALI  -  RAGIONERIA E 

SERVIZI FINANZIARI – INVENTARIO – TRIBUTI – SERVIZI CULTURALI E SOCIALI – 

PROVVEDITORATO PER GLI UFFICI COMUNALI - ASSISTENZA SCOLASTICA 

 

CACOPARDO Dr. Francesco 



     Segretario Comunale 

 

In relazione alle funzioni inerenti ai seguenti servizi: 

 

PERSONALE – AFFARI GENERALI (ARCHIVIO – PROTOCOLLO)  –  SEGRETERIA E 

ORGANI ISTITUZIONALI  –  SERVIZIO ELETTORALE – COMMERCIO - LAVORI 

PUBBLICI - MANUTENZIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI – PATRIMONIO. 

 

 

             IL SINDACO 

                       (F.to PASTORINO Maura) 

 

 

 

Visto:        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

     (F.to CACOPARDO Dr. Francesco) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 

 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì 14.07.2022  

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                (F.to Francesco CACOPARDO) 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 (Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 

 Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì  

                        

                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
    

 

 

           

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il presente decreto viene affisso all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale www.comune.predosa.al.it dal 

giorno 14.07.2022 n. Reg. Pubbl. 179/2022 ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì         14.07.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CACOPARDO FRANCESCO 

   

________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 

 

 

  Lì       14.07.2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CACOPARDO FRANCESCO 

 

 
 

 

http://www.comune.predosa.al.it/

